
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 37 Del 07-04-2020

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:ODCPC n. 658/2020 - Intervento denominato "Buoni Spesa" finalizzato al sostegno dei
nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a
livello nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 22:30, nella sede del Comune di
Stienta

La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita

FERRARESE ENRICO SINDACO P
MALAVASI RICCARDO VICESINDACO ESTERNO P
FRANCHI MARCO  ASSESSORE ESTERNO P
GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P
FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P

P=Presente, A=Assente

Assistita dalla sottoscritta SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa PALLARA PATRIZIA ha
adottato la deliberazione in oggetto.

Si dà atto che l’Assessore FRANCHI Marco è presente in video conferenza, come da decreto
sindacale n. 17 del 07/04/2020.

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:06-04-2020
Il Responsabile del servizio F.to GNUDI SERGIO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020,
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del
22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n.
646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del
26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del
citato Decreto-Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020;

RICHIAMATA altresì l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e segnatamente l'art. 48 che definisce le competenze
dell'organo giuntale;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale attuare l'intervento di
cui all'OCDPC n. 658/2020 attraverso le modalità di cui all'art. 2, comma 4, lettera a), ossia
l’erogazione di “buoni spesa” a favore di persone e/o famiglie più esposte agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19  o in stato di bisogno, tale da garantire
un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa
pubblica, riduzione dei costi organizzativi, gestionali ed amministrativi, monitoraggio e tracciabilità
dei processi;

DATO ATTO che le risorse statali assegnate in favore del Comune di STIENTA ammontano ad €
18.669,86;

RITENUTO di stabilire che i BUONI SPESA debbano avere le seguenti caratteristiche:
essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici;

RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento di che trattasi, stabilendo che l’accesso dei
cittadini al medesimo avvenga su formale richiesta, a seguito della pubblicazione di un avviso
pubblico appositamente predisposto (ivi allegato), che individui i potenziali beneficiari in base ai
seguenti indirizzi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



1) REQUISITI DI ACCESSO
Possono presentare domanda i cittadini:
residenti nel Comune di Stienta al momento della presentazione della domanda;a)
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ob)

in stato di bisogno;
che dichiarino la propria condizione reddituale e patrimoniale dalla quale deve risultarec)

l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni di prima
necessità con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali variazioni sopravvenute;
che non dispongono di una giacenza bancaria e/o postale alla data del 29/03/2020 superiore ad)

€ 5.000,00.

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.
Verrà data priorità ai nuclei:
- non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno pubblico (es. reddito e pensione di
cittadinanza, reddito di inclusione, naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione, pensioni
superiori al minimo vitale pari ad € 459,83  e altre forme di sostegno previste a livello locale,
regionale o nazionale);
- con componenti minori di anni 18;
- con componenti con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92, art. 3 comma 3;
Tra i nuclei beneficiari di altre forme di sostegno pubblico verrà data priorità a coloro che
percepiscono naspi, indennità di mobilità e cassa integrazione dovute all’emergenza Covid-19.

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”
Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti una tantum “buoni spesa” per
il valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:
Adulto solo Importo buono spesa  € 150,00
Nucleo con 2 componenti                                            Importo buono spesa €  250,00
Nucleo fino a 4 persone  Importo buono spesa €  350,00
Nucleo con 5 o più componenti                                   Importo buono spesa €  500,00
Nel caso in cui la somma complessiva sia insufficiente rispetto al numero delle domande
pervenute, l’importo dei buoni spesa sarà riproporzionato.

VISTO “L’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito
dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per essere
ammessi a dette misure;

RITENUTO, infine, di demandare al Responsabile competente la predisposizione degli atti inerenti
e conseguenti la volontà espressa;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la
regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni su esposte,

DI ATTUARE l'intervento previsto dall'art. 2, comma 4, lettera a) dell'OCDPC n. 658/20201)
consistente nell’erogazione di “buoni spesa” a favore di persone e/o famiglie più esposte agli

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 o in stato di
bisogno;

DI DISPORRE che i buoni spesa abbiano le seguenti caratteristiche:2)
essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;
non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici;

3)      DI APPROVARE l’avviso pubblico, appositamente predisposto, al fine di individuare i
potenziali beneficiari in base ai seguenti indirizzi:

- Requisiti di accesso
Possono presentare domanda i cittadini:

residenti nel Comune di Stienta al momento della presentazione della domanda;
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19
o in stato di bisogno;
che dichiarino la propria condizione reddituale e patrimoniale dalla quale deve risultare
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni di
prima necessità con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali variazioni
sopravvenute;
che non dispongono di una giacenza bancaria e/o postale alla data del 29/03/2020
superiore a € 5.000,00.

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.
Verrà data priorità ai nuclei:
- non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno pubblico (es. reddito e pensione di
cittadinanza, reddito di inclusione, naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione, pensioni
superiori al minimo vitale pari ad € 459,83 e altre forme di sostegno previste a livello locale,
regionale o nazionale);
- con componenti minori di anni 18;
- con componenti con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 , art. 3 comma 3;

Quantificazione dei “buoni spesa”-

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti UNA TANTUM “buoni
spesa” per il valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Adulto solo              Importo buono spesa  € 150,00

Nucleo con 2 componenti                             Importo buono spesa €  250,00
Nucleo fino a 4 persone                 Importo buono spesa €  350,00
Nucleo con 5 o più componenti                           Importo buono spesa €  500,00

Nel caso in cui la somma complessiva sia insufficiente rispetto al numero delle domande
pervenute, l’importo dei buoni spesa sarà riproporzionato.

4) DI APPROVARE la domanda di ammissione alle misure urgenti di solidarietà alimentare,
allegata all’avviso pubblico;

5) Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capogruppo Consiliari l’adozione della
presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, così come
previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge n.
69/2009. Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il ___________ con
nota prot. N.__________

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________
Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 07-04-2020 Pag. n.6 COMUNE DI STIENTA


